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Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike: UNIVERSITETI I PRISHTINËS 

FAKULTETI FILOZOFIK 
Departamenti i Shkencës Politike 

Titulli i lëndës:  

Metodat Cilësore dhe Sasiore në Shkencën Politike1 
 

Niveli: Bachelor (BA) 

Statusi lëndës: E obligueshme 

Viti i studimeve: II 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 7 

Koha / lokacioni: Shih orarin: 
https://drive.google.com/drive/folders/17YPaGSPP1CD3XFN4zClFfO

6EoExygyUH.  
 

Mësimdhënësit e 

lëndës: 

Prof. Ass. Dr. Dorajet Imeri  
Asis. MA. Lirije Palushi 

 

Detajet kontaktuese: dorajet.imeri@uni-pr.edu  
 

lirije.palushi@uni-pr.edu  

 
 
Përshkrimi i 

lëndës: 
Ligjëratat dhe ushtrimet nga lënda Metodat Cilësore dhe Sasiore në Shkencën 

Politike ofrojnë një pasqyrë teorike mbi idetë themelore të hulumtimit empirik si 
dhe aftësimin për punë praktike mbi teknikat e hulumtimit (kërkimit) cilësor dhe 

sasior në shkencën politike. Gjatë këtij kursi do të trajtohen teknikat e mbledhjes, 
shënimit dhe analizimit të të dhënave.  
 

Qëllimet e 

lëndës: 
Qëllimi themelor i kursit është njoftimi me bazat e përgjithshme metodologjike, 
statistikore dhe analizës së të dhënave në studimin e shkencë politike me qëllim që 

studentët të aftësohen për realizimin e hulumtimeve shkencore, p.sh. tezën e 
diplomës BA.  

 
Rezultatet e 
pritura të 

nxënies: 

Pas përfundimit të këtij kursi, studentët duhet të: 
 

✓ Jenë të njoftuar me zhvillimin dhe përmbajtjen e hulumtimit empirik; 

✓ Mbizotërojnë njohuri të përgjithshme mbi procesin hulumtues dhe njohuri 
mbi qasjet dhe metodat përkatëse në studimin e shkencës politike; 

✓ Të mbizotërojnë teknikat hulumtuese cilësore dhe sasiore si dhe me 
përdorimin e tyre në punën praktike kërkimore; 

✓ Të aftësohen për të planifikuar dhe zhvilluar plane hulumtuese si fazë e parë 

e hulumtimeve dhe tezave shkencore si p.sh. tezën e diplomës BA. 

 
1 Ky syllabus eshte pergatitur nga prof. Arben Hajrullahu, si bartes paraprak i lendes. Meqe jemi ne vitin e fudnit te ketij 

cili akreditimi, syllabusi mbtetet i njejte.  

https://drive.google.com/drive/folders/17YPaGSPP1CD3XFN4zClFfO6EoExygyUH
https://drive.google.com/drive/folders/17YPaGSPP1CD3XFN4zClFfO6EoExygyUH
mailto:dorajet.imeri@uni-pr.edu
mailto:lirije.palushi@uni-pr.edu
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Kontributi në ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit 

tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 3 15 45 
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Punë praktike / / / 
Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 15 min. 8 2 

Ushtrime  në teren / / / 
Kollokuiume, seminare 2 9 18 

Detyra të  shtëpisë 1 2 2 
Koha e studimit vetanak të studentit (në 
bibliotekë ose në shtëpi) 

2 12 24 

Përgatitja përfundimtare për provim 3 12 36 
Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, 
provim final) 

1 3 3 

Projektet, prezantimet ,etj 1 15 15 

Totali   175 

 

Metodologjia: Kursi do të zhvillohet nëpërmjet ligjëratave, ushtrimeve, punës praktike, testeve 
dhe detyrave me shkrim. Aktiviteti i studentëve gjatë zhvillimit të kursit do të 

shpërblehet me pikët që hyjnë në notën përfundimtare. 
 

Metodat e 

vlerësimit: 

• deri në 10 pikë nga vijueshmëria e rregullt dhe pjesëmarrja aktive në ligjërata 

dhe ushtrime; 

• deri në 30 pikë nga ushtrimet: Prezantim individual apo grupor (max. 2 

persona për grup) në klasë lidhur me njërën nga temat e lëndës DHE zhvillimi 
i një hulumtimi* (mbledhja, shënimi, analizimi dhe eventualisht prezantimi i 

të dhënave empirike relevante lidhur me pyetjen e ngritur hulumtuese.  

• deri në 60 pikë: Cilësia dhe mbrojtja e hulumtimit* (2000 – 3000 fjalë) të 
zhvilluar përgjatë semestrit 

* Hulumtimi (2000 – 3000 fjalë) duhet të ngërthej: temën dhe një pyetje të 

vetme hulumtuese; kornizën teorike; metodologjinë; gjetjet, sqarimet e 

synuara; bibliografinë. Bibliografia duhet të ketë të paktën 10 (dhjetë) 

burime kredibile dhe relevante lidhur me temën e përzgjedhur si libra, 
studime, artikuj, raporte, etj. Si burim nuk numërohen intervistat apo anketat 

që janë vetëm të planifikuara e jo të realizuara. 
 
ME RËNDËSI: 

- Në rast të mos përfundimit të detyrave studentët rekomandohen që të mos i 
nënshtrohen provimit final për deri sa të përfundohen të gjitha detyrat dhe të 
mbizotërohen temat e lëndës. 

- Më shumë se tri mungesa gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve nota përfundimtare do 
të zbritet automatikisht për një shkallë. 

- Të gjitha detyrat e dorëzuara me shkrim duhet të jenë të formatuara siç vijon: 
Madhësia e shkronjave në tituj 16, nëntituj 14, tekst 12. Hapësira mes rreshtave 
duhet të jetë 2 (“Double Space”). Punimet që nuk respektojnë këto rregulla të 

formatimit nuk do të pranohen! 
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Vërejtje:  
- Vijueshmëria e rregullt në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme; 
- Pikët e arritura gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve vlejnë vetëm në afatin e parë 

në testin përfundimtarë të ofruar pas ligjëratës; 
- Në rast të mospërfshirjes së suksesëshme në ushtrime nota maksimale që do të mund 

të arrihet në këtë lëndë do të jetë 7 (shtatë).  
 
Vlerësimi Nota përfundimtare 

90 – 100 pikë 10 – shkëlqyeshëm 

80 – 89 pikë 9 – shumë mirë 

70 – 79 pikë 8 – mirë 
60 – 69 pikë 7 – kënaqshëm 

50 – 59 pikë 6 – mjaftueshëm 

 
45 – 49 pikë 

 

5 – pamjaftueshëm për 
notën kaluese; kërkohet 
edhe pak punë nga 
studenti. 

0 – 44 pikë 

 
5 –pamjaftueshëm; 

kërkohet shumë punë 
për të fituar notën 
kaluese dhe kreditë. 

 

 
Literatura: 

 

- Alan Bryman (2012): Social Research Methods, Oxford 
- Bob Matthews dhe Liz Ross (2010): Metodat e Hulumtimit, Tiranë 

- Karl Popper (viti mungon): Vepra të zgjedhura. Përgatitur nga David Miller. Përkthyer nga 
Arjan Starova, Tiranë 

- King Gary, et al (2009): The Future of Political Science: 100 Perspectives, London 
- Materialet e përdoruara në ligjërata dhe ushtrime 

- Umberto Eco (2006 [1977]): Si shkruhet një punim diplome. Shkencat shoqërore, Tiranë 
 

Literatura shtesë: 

 
- Aleksandër Kocani (2006): Metodat e kërkimit sociologjik, Tiranë 

- Aleksandër Kocani (2009): Metodat e kërkimit sasior në shkencat sociale, Tiranë 
- Carol Grbic (2004): New Approaches in Social Research, Sage Publiations, London 

- David Marsh dhe Gery Stoker (2002): Theory and methods in Political Science, Palgrawe 
MacMillan, New York 

- Ellen Taylor-Powell (1998): Questionnaire Design: Asking questions with a puropose, 
Programe Development and Evaluation 

- Ian Shaw dhe Nick Gould (2001): Qualitative Social Work Research, Sage Publications, 
London 

- Paul Pennings, Hans Keman dhe Jan Kleinnijenhuis (2006): Doing Research in Political 

Science: An Intruduction to Comparative Methods and Statistics, Sage Publications, London 
- Rëne Dekarti (1990): Ligjeratë mbi Metodën, Rilindja, Prishtinë 
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Ftoheni që ti shfrytëzoni po ashtu të gjitha burimet tjera akademike që trajtojnë temat e parapara në 

këtë lëndë.  
Në internet mund të gjeni po ashtu edhe materiale tjera që janë relevante për këtë lëndën si p.sh.:  

http://polmeth.wustl.edu (The Society of Political Methodology)   

http://www.cengage.com (References) 

http://guides.lib.purdue.edu/content.php?pid=129089&sid=1108493  (Guide to Political Science Information 

Resources) 

http://www.psqonline.org/ (Political Science Quarterly) 

http://www.psr.keele.ac.uk (Political Science Resources, by Richard Kimber) 

http://www.qualitative-research.net/index.php/fqs (Forum Qualitative Sozialforschung) 

http://open-access.net/informationen-fuer-verschiedene-faecher/politikwissenschaft/ (Open-Access) 

Të tjera:  

 Google Scholar: http://scholar.google.com  

 Google Books: http://books.google.com  

 JSTOR: http://www.jstor.org/  

Massive Open Online Course:  https://www.coursera.org/ 

https://www.canvas.net/ 

http://online.stanford.edu/courses 

http://online.stanford.edu/openedx 

https://www.udacity.com/ 

https://www.udemy.com/ 

https://www.edx.org 

SI DHE:  

Kurse të specializuara online përkitazi me humultimet në shkencën politike, p.sh.: 

 

Qualitative Research Methods: Conversational Interviewing:  

https://courses.edx.org/courses/course-v1:MITx+21A.819.1x+1T2019/course/   

 

Comparative Research Designs and Methods: 

https://courses.edx.org/courses/course-v1:FedericaX+Fed.X18+2T2018/course/ 

  

Introduction to Social Research Methods:  

https://www.edx.org/course/introduction-to-social-research-methods-0 

 

Introduction to Design Thinking:  

https://www.edx.org/course/introduction-to-design-thinking-5 

 

Problem Solving and Critical Thinking Skills: 

https://www.edx.org/course/problem-solving-and-critical-thinking-skills-2 

 

 

Plani i detajuar i mësimit:   

Java Ligjërata  

1 

Njoftimi i studentëve me lëndën, literaturën bazë, modalitetet teknike, qëllimet e 

kursit si dhe me obligimet e studentëve gjatë kursit. 

- Syllabusi 

2 

 

Hulumtimi empirik dhe shpjegimi i disa koncepteve të përgjithshme 

- Ç’është shkenca; Njohja shkencore dhe joshkencore; Teoria dhe praktika 
- Llojet e hulumtimit shkencor në politologji dhe në shkencat tjera shoqërore; Specifikat 

e shkencave shoqërore 

http://polmeth.wustl.edu/
http://www.cengage.com/cengage/discipline.do?disciplinenumber=20
http://guides.lib.purdue.edu/content.php?pid=129089&sid=1108493
http://www.psqonline.org/
http://www.psr.keele.ac.uk/
http://www.qualitative-research.net/index.php/fqs
http://scholar.google.com/
http://books.google.com/
http://www.jstor.org/
https://www.coursera.org/
https://www.canvas.net/
http://online.stanford.edu/courses
http://online.stanford.edu/openedx
https://www.udacity.com/
https://www.udemy.com/
https://www.edx.org/
https://courses.edx.org/courses/course-v1:MITx+21A.819.1x+1T2019/course/
https://courses.edx.org/courses/course-v1:FedericaX+Fed.X18+2T2018/course/
https://www.edx.org/course/introduction-to-social-research-methods-0
https://www.edx.org/course/introduction-to-design-thinking-5
https://www.edx.org/course/problem-solving-and-critical-thinking-skills-2
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Plagjiatura dhe mashtrimet e tjera që nuk janë të pajtueshme me normat etike të jetës akademike do të 
ndëshkohen rreptësisht. 
Të gjitha punimet e dorëzuara duhet të jenë rezultat i punës suaj. Plagjiarizëm konsiderohet kopjimi i punës 
së bërë nga të tjerët dhe paraqitja e saj si punë e juaja. Çdo rast i plagjiarizmit rezulton automatikisht me 
notë negative dhe do të pasojnë masa disiplinore që mund të shpien deri te marrja e së drejtës për të qenë 
student/e në Universitetin e Prishtinës. 
 

 
 

- Metoda shkencore - Karl Popper 

3 
Përmbyllja e procesit të diskutimit dhe definimit të pyetjeve hulumtuese dhe fillimi i 

realizimit të hulumtimeve individuale 

4 
Metoda cilësore dhe ajo sasiore: Veçoritë, përparsitë, mangësitë 

Si të përzgjedhet/en metoda / metodat adekuate? 

5 

& 

6 

Çështjet e përgjithshme:  

- Qëllimet e hulumtimit 
- Fazat e procesit hulumtues  

- Njësitë hulumtuese  
- Hipotezat (Çfarë janë? Si ndërtohen? Si testohen ato?) 

- Ndryshoret (variablat), llojet dhe përdorimi i tyre 

- Treguesit (indikatorët) 
- Kampioni (mostra) 

- Hulumtimi cilësor dhe hulumtimi sasior  
- Teoritë 

7  

-  

12 

 

Zhvillimi, prezantimi dhe komentimi i hulumtimeve 

13 

& 

14 

 

Përmbledhje dhe përsëritje  

15 Provim (mbrojtja hulumtimeve të zhvilluara përgjatë semestrit) 


